АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023 № 33
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении регламента межведомственного взаимодействиясубъектов муниципальной системы комплексной реабилитации иресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства ипсихотропные вещества в немедицинских целях на территории Кирово-Чепецкого района Кировской области
В соответствии с решением антинаркотической комиссии в Кирово-

Чепецком районе Кировской области от 15.12.2022 года № 4 «О регламенте
межведомственного взаимодействия субъектов муниципальной системы
комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях на
территории Кирово-Чепецкого района Кировской области» и с целью
выполнения отдельного мероприятия «Комплексные меры противодействия
немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному
обороту в Кирово-Чепецком районе» муниципальной программы Кирово-
Чепецкого района Кировской области «Обеспечение безопасности и
жизнедеятельности населения Кирово-Чепецкого района», утвержденной
постановлением администрации Кирово-Чепецкого района Кировской
области от 10.09.2018 № 161, по согласованию с субъектами
муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в

немедицинских целях, администрация Кирово-Чепецкого района Кировской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить регламент межведомственного взаимодействия субъектов
муниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в
немедицинских целях на территории Кирово-Чепецкого района Кировской
области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя антинаркотической комиссии Кирово-Чепецкого
района – начальника организационно-кадрового управления администрации
Кирово-Чепецкого района - Е.В. Нелюбину.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования в Сборнике основных нормативных правовых актов органов
местного самоуправления Кирово-Чепецкого района Кировской области.

ГлаваКирово-Чепецкого районаКировской области С.В. Елькин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской областиот 28.02.2023 № 33

РЕГЛАМЕНТмежведомственного взаимодействия субъектов муниципальной системыкомплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющихнаркотические средства и психотропные вещества в немедицинскихцелях на территории Кирово-Чепецкого района Кировской области

1. Общие положения
1.1. Регламент межведомственного взаимодействия субъектовмуниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,потребляющих наркотические средства и психотропные вещества внемедицинских целях (далее - регламент) разработан в целях реализации натерритории муниципального образования Кирово-Чепецкий районКировской области мероприятий в рамках регионального сегментаНациональной системы комплексной реабилитации и ресоциализациипотребителей наркотических средств и психотропных веществ.1.2. Цель межведомственного взаимодействия - формированиемногоуровневой системы, обеспечивающей своевременное выявление илечение лиц, незаконно потребляющих наркотики, реабилитацию ивосстановление их социального и общественного статуса.1.3. Субъекты муниципальной системы комплексной реабилитации иресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропныевещества в немедицинских целях:- антинаркотическая комиссия в Кирово-Чепецком районе Кировскойобласти;- межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России«Кирово-Чепецкий» (далее - МО МВД России «Кирово-Чепецкий»);- Федеральное казённое учреждение уголовно-исполнительнойинспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний поКирово-Чепецкому району (далее - ФКУ УИИ УФСИН по Кирово-Чепецкомц району);- Кировское областное государственное бюджетное учреждениездравоохранения «Кирово-Чепецкая центральная районная больница» (далее

— КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ), оказывающая специализированнуюпомощь по профилю «психиатрия-наркология»;- Кировское областное государственное автономное учреждениесоциального обслуживания «Межрайонный комплексный центр социальногообслуживания населения в Кирово-Чепецком районе» (далее — КОГАУСО«Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения вКирово-Чепецком районе»);- управление образования администрации Кирово-Чепецкого района;- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав правовогоотдела администрации Кирово-Чепецкий района;- Кировское областное Государственное казенное учреждение «Центрзанятости населения Кирово-Чепецкого района» (далее — КОГЗУ «Центрзанятости населения Кирово-Чепецкого района»).1.4. Мероприятия, осуществляемые в соответствии с даннымрегламентом реализуются в отношении лиц, потребляющих наркотическиесредства и психотропные вещества в немедицинских целях, в том численесовершеннолетних:- давших добровольное согласие (в т.ч. законных представителей,попечителей и т.п.) на прохождение курсов лечения, социальнойреабилитации и ресоциализации вследствие потребления наркотиков;- в отношении лиц, которым в установленном законом порядке судомпредписано пройти курсы лечения и реабилитации от наркотическойзависимости (статья 72.1, часть 5 статьи 73, статья 82.1 Уголовного кодексаРоссийской Федерации), а также при назначении административногонаказания за потребление наркотических средств и психотропных веществлибо новых потенциально опасных психоактивных веществ без назначенияврача пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение отнаркомании, медицинскую и социальную реабилитацию (часть 2.1 статьи 4.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
2. Основные этапы межведомственного взаимодействия2.1. Выявление, мотивирование, направление потребителей наркотиков кврачу психиатру - наркологу Кировского областного государственногобюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая центральная районнаябольница».2.2. Медицинское лечение и медико-социальная реабилитацияпотребителей наркотиков.2.3. Социальная реабилитация, ресоциализация и трудовая реинтеграцияпотребителей наркотиков.2.4. Постреабилитационный социальный патронат.
3. Основные мероприятия, проводимые субъектами муниципальнойсистемы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,потребляющих наркотические средства и психотропные вещества внемедицинских целях.

3.1. Антинаркотическая комиссия в Кирово-Чепецком районе Кировскойобласти:- осуществляет координацию деятельности участников муниципальнойсистемы комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющихнаркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях;- рассматривает на своих заседаниях результаты работы, и вырабатываетмеры по совершенствованию муниципальной системы комплекснойреабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средстваи психотропные вещества в немедицинских целях;- ведет количественный учет лиц, прошедших мероприятиямуниципальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации;- каждое полугодие направляет в антинаркотическую комиссию вКировской области сведения в соответствии с отчетными формами № 4 и №5 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных на заседанииантинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)
3.2. Сотрудники МО МВД России «Кирово-Чепецкий» в рамках своейкомпетенции:- осуществляют выявление лиц, потребляющих наркотические средстваи психотропные вещества в немедицинских целях;- проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,в том числе направленные на мотивирование их к прохождению курсовлечения от наркомании, медико-социальной и социальной реабилитации;- доставляют выявленных наркопотребителей на медицинскоеосвидетельствование к врачу психиатру - наркологу Кировского областногогосударственного бюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая центральнаярайонная больница»;- на этапе предварительного расследования разъясняют порядокпрохождения курсов лечения от наркотической зависимости и медико-социальной реабилитации лицам, больным наркоманией, предусмотренныйстатьей 72.1, частью 5 статьи 73 и статьей 82.1 Уголовного кодексаРоссийской Федерации;- при выявлении административных правонарушений, связанных спотреблением наркотических средств или психотропных веществ безназначения врача, составляют протокол об административномправонарушении и ходатайствуют перед судами о возложении нанаркопотребителей обязанности пройти диагностику, профилактическиемероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или)социальную реабилитацию;- осуществляют в соответствии с Постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 28.05.2014 № 484; с приказом МВД России от 26февраля 2018 г. № 111 «Об утверждении порядка организации работы ворганах внутренних дел Российской Федерации по осуществлению контроляза исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении

административного наказания обязанности пройти диагностику,профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или)медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблениемнаркотических средств или психотропных веществ без назначения врачалибо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также порядкаучета, оформления, ведения, хранения, передачи и уничтожениянеобходимых для этого документов»; с приказом УМВД России поКировской области от 06 августа 2018 г. № 622 «Отдельные вопросыПорядка организации работы в УМВД России по Кировской области поосуществлению контроля за исполнением лицом возложенной на него судьейпри назначении административного наказания обязанности пройтидиагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или)медицинскую и (или)социальную реабилитацию в связи с потреблениемнаркотических средств или психотропных веществ без назначения врачалибо новых потенциально опасных психоактивных веществ» контроль заисполнением лицом, признанным больным наркоманией, либопотребляющим наркотические средства или психотропные вещества, либоновые потенциально опасные психоактивные вещества без назначения врача,возложенной на него судом при назначении административного наказанияобязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечениеот наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию всвязи с потреблением наркотических средств или психотропных веществлибо новых потенциально опасных психоактивных веществ без назначенияврача в медицинской организации и (или) учреждении социальнойреабилитации;- информируют наркопотребителей о негосударственных организациях,зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющихуслуги по реабилитации и ресоциализации наркопотребителей;- ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию в Кирово-Чепецком районе Кировской области сведения в соответствии с отчетнойформой № 4 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных назаседании антинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)
3.3. Сотрудники ФКУ УИИ УФСИН по Кирово-Чепецкому району врамках своей компетенции:- направляют по решению суда в соответствии со ст. 72.1, ч. 5 ст. 73,ст. 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в учрежденияздравоохранения Кировской области осужденных лиц для прохождениякурсов лечения и медицинской реабилитации от наркотическойзависимости;- осуществляют выявление потребителей наркотиков средиосужденных условно с испытательным сроком, которым судом, всоответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, небыла установлена обязанность прохождения курса лечения и медицинскойреабилитации от наркотической зависимости. В отношении данных лиц

ходатайствуют перед судом об установлении обязанности пройтимедицинское обследование, а в случае необходимости, курс лечения имедицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости;- осуществляют контроль за прохождением осужденными курсовлечения и медицинской реабилитации от наркотической зависимости;- информируют потребителей наркотиков о негосударственныхорганизациях, зарегистрированных на территории Кировской области,предоставляющих услуги по социальной реабилитации и ресоциализациинаркопотребителей;- ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссиюмуниципального образования сведения в соответствии с отчетной формой№ 5 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных на заседанииантинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)
3.4. Специалисты КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая центральная районнаябольница»:- проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,в том числе направленные на мотивирование их к прохождению курсовлечения от наркомании, медико-социальной и социальной реабилитации;- обеспечивают диспансерный учет или профилактическое наблюдениепациентов в зависимости от установленного диагноза;- определяют необходимость проведения и информируют потребителейнаркотиков о сроках и условиях лечения и медико-социальной реабилитации;- осуществляют, в том числе по решениям судов, диагностику, лечениеот наркомании и (или) медико-социальную реабилитацию, а такжепрофилактические мероприятия в отношении потребителей наркотиков;- осуществляют взаимодействие с ФКУ УИИ УФСИН по Кирово-Чепецкому району Кировской области в целях реализации постановленияПравительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484 «Об утвержденииправил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом приназначении административного наказания обязанности пройти диагностику,профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или)медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблениемнаркотических средств или психотропных веществ без назначения врача»;- ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию в Кирово-Чепецком районе Кировской области сведения в соответствии с отчетнойформой № 4 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных назаседании антинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)
3.5. Специалисты КОГАУСО «Кирово-Чепецкий комплексный центрсоциального обслуживания населения»:- проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,в том числе направленные на мотивирование их к прохождению курсовлечения от наркомании, медико-социальной и социальной реабилитации;

- разъясняют порядок консультационного приёма и рекомендуютобратиться в КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая центральная районная больница»;- проводят с созависимыми мероприятия, направленные на мотивацию кздоровому образу жизни, свободному от употребления наркотическихсредств и психотропных веществ;- осуществляют постреабилитационный социальный патронатпотребителей наркотиков на всех этапах комплексной реабилитации иресоциализации, а также их семей (созависимых);- информируют наркозависимых о негосударственных организациях,зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющихуслуги по реабилитации и ресоциализации наркопотребителей;- ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию в Кирово-Чепецком районе Кировской области сведения в соответствии с отчетнойформой № 4 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных назаседании антинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)
3.6. Специалисты управления образования администрации Кирово-Чепецкого района Кировской области, и организации, осуществляющиеобразовательную деятельность:- организуют проведение с потребителями наркотиков и их родителями(законными представителями) профилактических мероприятии, в том численаправленных на мотивирование наркозависимых к прохождению курсовлечения от наркомании, медико-социальной и социальной реабилитации;- в установленном порядке ставят выявленных потребителей наркотиков(обучающихся образовательных организаций) на соответствующие учёты иосуществляют проведение с ними профилактической работы;- разъясняют порядок консультационного приёма и рекомендуютобратиться в КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая центральная районная больница»;- информируют наркопотребителей о негосударственных организациях,зарегистрированных на территории Кировской области, предоставляющихуслуги по реабилитации и ресоциализации наркопотребителей;- ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию в Кирово-Чепецком районе Кировской области сведения в соответствии с отчетнойформой № 4 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных назаседании антинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)
3.7. Специалисты комиссии по делам несовершеннолетних и защите ихправ правового отдела администрации Кирово-Чепецкого района Кировскойобласти:- проводят с потребителями наркотиков профилактические мероприятия,в том числе направленные на мотивирование их к прохождению курсовлечения от наркомании, медико-социальной и социальной реабилитации;- в установленном порядке ставят выявленных потребителей наркотиковна соответствующие учёты и осуществляют проведение с нимипрофилактической работы;

- разъясняют порядок консультационного приёма и после получениясогласия направляют выявленных потребителей в КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая центральная районная больница»;- ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию в Кирово-Чепецком районе Кировской области сведения в соответствии с отчетнойформой № 4 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных назаседании антинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)
3.8. Специалисты КОГКУ «Центр занятости населения Кирово-Чепецкого района»:- осуществляют мероприятия по содействию трудовой занятостипотребителей наркотиков, прошедших курсы лечения и реабилитации отнаркотической зависимости;- содействуют профессиональной подготовке и повышениюквалификации лиц, отказавшихся от немедицинского потреблениянаркотиков, на этапах комплексной реабилитации и ресоциализации;- информируют потребителей наркотиков о негосударственныхорганизациях, зарегистрированных на территории Кировской области,предоставляющих услуги по реабилитации и ресоциализациинаркопотребителей;- ежеквартально направляют в антинаркотическую комиссию в Кирово-Чепецком районе Кировской области сведения в соответствии с отчетнойформой № 4 (пункт 13 Методических рекомендаций, утвержденных назаседании антинаркотической комиссии в Кировской области от 21.12.2021)

___________